UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Generalis Totivs Sacri Ordinis Clericorvm Canonicoꝝ Historia Tripartita**

**Pennotto, Gabriele**

**Coloniae, Anno M.DC.XXXXV.**

XXVIII. Examina[n]tur, & falsitatis coniuncuntur Epistolæ sub nomine  
Valerij Hipponensis ad Augustinum, & Innocentij Primi ad ipsum Valerium.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38634**

quæ cap. 5. §. 2. Augustinum non statim post baptismum, sed post Octavas Pasche nigra veste à B. Ambrosio indutum: quia Auctor non dicit, indutum cuculla nigra post Octavas Pasche, sed in ipsa hora, in qua de sacro fonte leuatus est, vt supra monstrauimus: vbi etiam ostendimus, Augustinum statim baptismatum Mediolano discessisse, vt in Africam remearet.

Septimò monet hic Auctor, agendas esse gratias Deo, qui Religioni Christianæ talem, ac tantum Principem inlituit. At quo tempore B. Ambrosius Augustinum baptizauit, ille vix Christi miles esse cœperat, ne dum, vt Princeps Christianæ religionis (quod Epiteton solis Apostolis ab Ecclesia conceditur) merito possit vocari.

Octauò, inquit, Deum ad conferendum hominibus subsidium creasse, & illuminasse Augustinũ, à quo tanquam Religionis exordio Christiani auxilium caperent, & suffragium, quæ verba necessariò explicacione opus habent: nam vel nomine Religionis intelligit Religionem Christianam, & sic auctor impietatis conuincitur, tribuens Augustino exordium Religionis Christianæ, quod nec Apostolis tribuitur, nec tribui potest. Vel nomine religionis intelligit instituta regularia in vniuersum, & sic mendax: quia Augustinus non fuit primus, à quo Regularis Ordines exordium acceperint, licet hoc illi Donatistæ, quasi per calumniam, imponerent vel tandem nomine Religionis intelligit peculiarem Religionem, siue Ordinem, vel Eremitarum, vel Clericorum Canonicorum, & sic nihilominus falsitatis, & mendacijs reuincitur quia siue Augustinus fuerit, siue non fuerit Auctor Ordinis Eremitarum, pro quo suadendo auctor hunc sermonem sub nomine Ambrosij excogitauit, certum est, nondum fuisse institutum, quo tempore fingitur B. Ambrosiũ hunc sermonem ad populũ Mediolanensem habuisse, videlicet ipsa die, qua Augustinum baptizauit, aut demum etiam in Octaua Pasche.

Demum hic Auctor spiritu suo prophetico Augustinum non solum Religionis fundamentum, sed etiam Religiosorum legislatorem prædicit: à quo denique Religionis constitutiones arri: poterit. Quæ verba satis, superque sufficiunt, ad indicandum, quis huius sermonis auctor fuerit, & quo sine illo sub nomine B. Ambrosij diuulgauerit.

### CAPVT VIGESIMVM OCTAVVM.

*Examinantur, & falsitatis conuincuntur Epistola sub nomine Valerij Episcopi Hipponensis ad Augustinum, & Innocentij Papæ ad eundem Valerium.*

Secundus testis productus est, epistola quædam sub nomine Valerij Episcopi Hipponensis, quæ fingitur Augustino Neophito Mediolani degenti, ex Africa missa. Primus huius epistolæ inuentor asseritur fuisse quidem Gabriel Sfortia Archiepiscopus Mediolanensis. Frater Ducis Francisci Sfortie, Eremita Ordinis S. Augustini, quæ Fr. Cornelius Lancillottus lib. 1. de Vita Augustini, cap. 1. dicit illam in bibliotheca Ducum Mediolani reperisse, & latinitate donatã fertur enim græco idiomate prius scripta) ex tenebris eruisse. Hanc epistolam Coriolanus cap. 2. §. tertio decimo. Patet per epistolam B. Valerij pag. milii 15. Fatetur, primùm ex græco in latinum tradidit, per quemdam Iulianum Pomerium Tolosana Sedis Episcopum, deinde per Franciscum Philiphũ, cuius Francisci traductionem, vti clariorem, & elegantiorẽ ille ibidem sequitur, vbi exemplum ipsius epistolæ refert Habebatur olim eadem Epistola, veluti quædam lectio sacra, in Breuiarijs Ordinis Eremitarum, legebaturque in officio D. Augustini tertia die infra illius Octauam pro tribus lectiõibus primi nocturni, necnon in festo Sancti Simpliciani pro tertia lectiõne. Habeo ego Breuiarium cum eiusmodi lectiõibus, typis editum Augusti Taurinorum anno 1520. Verum remeius considerata, Religiosissimi Patris Eremitæ illam prudentissimè ex suis Breuiarijs abstulerunt nimis quippè iudecens erat, Beatum Augustinum, & sanctos mendacijs tam luculentis honorari. Exemplum epistolæ est. A tergo, siue in principio epistolæ: Valerius Hipponensis Episcopus seruo Dei Dignitate Augustino compatriotæ suo. Quamquam Coriolanus translationem Philiphũ, vt fatetur, secutus, ita hunc titulum ponat: Valerius Hipponensis Episcopus auctore Augustino in Domino salutem. Sed prior titulus circumferebatur tempore Augustini Ticinensis, cuius exemplum concordat etiam cum lectiõibus dicti Breuiarij, à quibus epistola, quam refert Coriolanus, in aliquibus discrepat. In tus verò sic habet ex Breuiario: *Litteræ tuæ, & Andromacho Cuius Filio, & Mediolanense iure referente, conuersionem tuam opera Ambrosij eiusdem Vrbis Archiepiscopi, & piensissimi Simpliciani, qui te predicacionibus, dissolutionibus, & exemplis à Manichæorum errore conuertunt, saltem didicimus. Cum, te Catechumenum adisset Simplicianus, mox ex monasterij pecunijs empto anno tunicas, vnam pro filio Deodato, vnam pro te, vna pro Eucro, vel Alpio Hipponensi matris tuæ Monica transmissit lucidat, super quibus plus lacrymarum præ gaudis sudis, quam panis confecerit. Et ad Deodatum inquirens Deum misericors te cum patre tuo Augustino seruis suos efficit. Tu acceptis à Simpliciano tunicis à matre transmissis in sui monasterij templo affirmasti, nisi Pasche die baptismum velle suscipere. Et triduo panem, & aquam tantum degustans, aduentanti Pasche die antelucanus surrexisti, hu verbis Deodatum alloquens,*

adertu ne vquam ille dies: ac rursus vocat antestrem Ambrosium ad eam. Deinde Fatemur, aduersus nonnullos Manichæorum statum inuenisti, qui mox celebrati sunt, te exutum habitu sacrali sacro baptizasti, & Te Deum laudamus, non respondente, Te Dominum constemur, & pater: Statim, talarem nigram tunicam etiam omnes te monachum existimarent, nisi quædam ciuitas fuisset ob tunicæ longitudinem, viderentiam Monachorum. Praesul cum populo matre tua Monica profusissimè exultaret, pariter, exultantes. Hac, & multa regularunt Andromachum, & Enechi gratulante, qui ibidem inter fuerunt. Ex quibus pia benedictio, apud Ambrosium Auri, acceptus et iucundissimè. Et ante lectissimè profecti, de rebus à te gestis literas de gratia tui calicis collata, quam D. S. al. & pro me ora.

II. In hac epistola plura sunt mendacia. Primum est in titulo, dum fecerit Neophito; neophiti enim die baptizati. At quomodo potuit Valerius exultans, tam breui temporis interuallo habere nunciũ, qui Augustinum referret, & eidem adhuc Neophito referberet? Sed hoc mittamus. Secundo eodem titulo, cum vocat Augustinum patriotam. Nam Augustinus fuit a Tagastensis, Valerius autem erat Græci sermonis penitus ignarus ex Possidonio etiam ob causam fingitur hæc epistola sed græco idiomate ab ipso Valerio postor stolidus magis suam fraudem Tertium in illis verbis: Tu acceptis à Simpliciano matre transmissis, in sui monasterij mastr. Quia Simplicianus, quantum mitæ refragentur, nunquã fuit Eremitachus, nec pater Monachorum, ne habuit, sed fuit Clericus, & Presbyter contus, deinde Episcopus Mediolanensis, quibus tabulis illius Ecclesiæ habitum in verbis immediate sequentibus nisi Pasche die baptismum velle suscipere, nim errorem Beato Augustino impsciet optime baptismum solemnem Pasche die secundum morem Ecclesiæ sed in die immediate præcedenti solitari. Quintum in illis verbis: Opera Archiepiscopi. Nullibi enim legitur Episcopos Mediolanenses vti Archiepiscopos, nam simpliciter Episcopus bantur. Sextum, cum ait Beatum Augustinum die Pasche baptizatum, hoc enim lucmendacium, nullus nescit: nunquã illa tempora baptismum solemnem dari consuevit. Septimum cum ait: Srem nigram tunicam te induit. Quod

adertu ne vaguam ille dicit: ai tu sis voca tyronis tuus, ve  
 Antistitem Ambrosium adamas. Deinde profectus ad  
 Euenum, aduersus nonnullos Manicheorum Ambrosiu di-  
 sputantem inuenisti, qui mox celebratus sacrosan. myste-  
 rijs, te exutum habitu seculari sacro baptisimo tui: ro-  
 persulit, & Te Deum laudamus, non sine lachrymis te  
 respondente, Te Dominum confitemur, pro gaudio ceci-  
 dit: Statimque talarum nigram tunicam te induit, ita vt  
 omnes te monachum existimarent, nisi Zona pellicea pra-  
 cinctus fuisset ob tunica longitudinem, vt scribit, ad dis-  
 ferentiam Monachorum. Presul cum populo, Cleroq, &  
 Matre tua Monica profusissimè exultant gaudijs, stent-  
 ter, pariterq, exultantes. Has, & multa insuper, & alia  
 retulerunt Andromachus, & Eneus graecè, vel Euodius  
 latine, qui vobis interfuerunt. Ex quibus peractū, acce-  
 pit benedictio, apud Ambrosium Antistitem conuicio  
 acceptus, et secundò dicit. Et ante literas tuas multi-  
 sime profecti, de rebus à te gestis literas ostenderunt, &  
 de gratia tibi calicis collata, quam Deus confirmes.  
 v. ali. & pro me ora.

II. **I**N hac epistola plura sunt mendacia apertissi-  
 ma. Primum est in titulo, dum scribit Augusti-  
 no Neophiti, neophiti enim dicuntur nuper  
 baptizati. At quomodo potuit Valerius in Africa  
 existens, tam breui temporis intervallo ex Medio-  
 lano habere nuncium, qui Augustini baptismum  
 referret, & eidem adhuc Neophito Mediolanum  
 referberet? Sed hoc mittamus. Secundum est in  
 eodem titulo, cum vocat Augustinum suum compa-  
 triotam. Nam Augustinus fuit Africanus, &  
 Tagastensis, Valerius autem erat Graecus, & Lati-  
 ni sermonis penitus ignarus ex Possidio cap. 5. quā  
 etiam ob causam fingitur hæc epistola non latino,  
 sed graeco idiomate ad ipso Valerio scripta, vt im-  
 possit stolidus magis suam fraudem retereget.  
 Tertium in illis verbis: Tu acceptus à Simpliciano tu-  
 nica à matre transmissa in sui monasterij templo affir-  
 masti. Quia Simplicianus, quantumcunque Ere-  
 mitæ refragetur, nunquā fuit Eremita, nec Mo-  
 nachus, nec pater Monachorum, nec monasteriū  
 habuit, sed fuit Clericus, & Presbyter, & Archidia-  
 conus, deinde Episcopus Mediolanensis, vt ex an-  
 tiquissimis tabulis illius Ecclesie habemus. Quar-  
 tum in verbis immediate sequentibus: Affirmasti,  
 nisi Paschatis die baptismum velle suscipere. Hoc est e-  
 nim errorem Beato Augustino imponere, cum  
 sciret optimè baptismum solemnem non in die  
 Paschatis secundum morem Ecclesie Catholicae,  
 sed in die immediate precedenti solitum ministrari.  
 Quintum in illis verbis: Opera Ambrosij eiusdem  
 vrbis Archiepiscopi. Nullibi enim legitur per illa tē-  
 pora Episcopos Mediolanenses vocatos fuisse  
 Archiepiscopos, nam simpliciter Episcopi voca-  
 bantur. Sextum, cum ait Beatum Augustinum in  
 die Paschæ baptizatum, hoc enim luculentum ef-  
 fect mendacium, nullus nescit: nunquam enim per  
 illa tempora baptismus solemnis in die Paschæ  
 dari consuevit. Septimum cum ait: Statimque tala-  
 rem nigram tunicam te induit. Quod similiter esse

contra vltim Ecclesie, quæ nuper baptizatos al-  
 bis, non nigris induit ex ipsiusmet Augustino, &  
 Ambrosio supra monstratum fuit, & ipsius Ec-  
 clesie vltus nunc etiam seruatus indicat. Octa-  
 uum cum ait: Augustinum se cingulo pelliceo cin-  
 gere voluisse, ad differentiam monachorum, cum  
 potius cingulum pellicum monachatus signum  
 esset, vt habes in vita sancti Fulgentij cap. 18. in  
 illis verbis: Pelliceo cingulo tanquam Monachus ve-  
 rebatur. Et ex Cassiano lib. 1. de Institutis renun-  
 ciantium cap. 1. Baronio tomo 6. sub anno 504.  
 num. 34. & alijs. Nonum cum ait: Has, & alia  
 multa retulerunt Andromachus, & Eneus, sine Euo-  
 dio. Cum Euodius ex latere Augustini nun-  
 quam discesserit, & cum illo simul in Africam  
 redierit, ex libr. 9. Confess. capit. 8. præter quod;  
 quem in fine vocat Euodium, scribens: Has, &  
 multa alia retulerunt Andromachus, & Eneus gra-  
 ecè, latine Euodius. Supra vocat Alipium, scribens:  
 Vnam scilicet tunicam pro Eneco sine Alipio Hipponen-  
 si. Vt videas imperitiam, & inconstantiam intol-  
 lerabilem hominis, modo Eneum pro Alipio,  
 modo pro Euodio vertentis: quia reuera nec E-  
 uodius, nec Alipium sonat, nec apud Graecos  
 fortasse est hoc nomen Eneus, auditum. Deci-  
 mum est Coriolani fingentis, hanc epistolam per  
 Franciscum Philephum Rethorem sui temporis  
 clarissimum, ex graeco in latinum traductam, cui  
 referente Augustino Ticinensi, qui tunc cum  
 primū illa Epistola fuit inuulgata, in visis age-  
 bat, cum nostri illam obtulissent, vt suam o-  
 peram agnosceret, miratus est, & ingenue fa-  
 sus, se illam nec traduxisse, sed nunquam alias vi-  
 disse.

III. **T**ertius, qui pro Augustini monachatu pro-  
 ducitur, est epistola quadam sub nomine In-  
 nocentij I. Valerio Hipponensi Episcopo trans-  
 missa, in qua illius autor fingit, Innocentium Pa-  
 pam ad preces Beati Valerij Ordinem Eremitarū  
 ab Augustino institutum, autoritate Apostolica  
 probasse, & confirmasse. Huius epistolæ exem-  
 plum reperire non potui, neque venerandi Patres  
 Eremitæ illud in suis libris ponunt, & prudentissi-  
 mē, nimis enim graue esset si fallitatis conuince-  
 retur. Meminerunt tamen eiusdem Epistolæ in  
 summario facultatum, gratiarum, & in dulgentia-  
 rum typis edito, ad finem libelli diuinorum offi-  
 ciorum Ordinis Eremitarum, edito inquam Ve-  
 netijs, anno Domini 1587. apud Ioannem Varif-  
 cium, in quo hæc habentur: Beatus Innocentius hu-  
 ius nominis Primus anno Domini 406. audita summa  
 doctrina, ac sanctitate Beati P. Augustini, cum de Alba-  
 no iuxta Romam esset oriundus, plenus etiam odore op-  
 tima fama, quam S. Augustinus primò in Italia, scilicet  
 Mediolani, Roma, Centum Cellis, & agrū Tuscia, vbi  
 Ordinem Fratrum Eremitarum instituerat, reliquerat.  
 postea in Africa vbi nonnulla Fratrum Eremitarum mo-  
 nasteria construxerat, atque cum eis viuere cœperat  
 secundum regulam Apostolicam, sicut prius in Ita-

lia cum fratribus in suis Eremitis fuerat, ad preces B. Valerij Hippouensis Episcopi, prefatus summus Pontifex non solum regulam, atque Ordinem à B. Augustino institutum approbavit; et auctoritate Apostolica confirmavit, verum etiam omnibus fratribus existentibus, tam in Italia, quàm in Africa dillam Regulam B. Augustini obseruantibus, in scripta concessit, videlicet licentiam adificandi facellas, oratoria, & domicilia, in nemoribus, & syluis, & alijs locis conuenientibus illis; facultatem concessit etiam licentiam in commune retinendi hortos, agros, vineas, prata, nemora, pasua, viuaria, & quacumque eis vtiliter iudicet donata. Et rursus eorum Ecclesijs, & oratorijs, capitis, & capiendis, in omnibus seculis titulos Ecclesiarum, & Oratoriorum, vniui anni, & quadragesima dierum, omnibus vere pijs contentibus, & consensu, & manus suas porrigentibus adiutrices, iudicentiam largitus est. Similiter & Zosimus Græcus, qui fuit immediate post Innocentium super ad eum anno 46. &c. Quæ verba ex Chronica Ambrosij Coriolani in fine sui defensionis addita, fuerunt descripta. vbi multa alia privilegia iilem Ordini Eremitico concessa per Romanos Pontifices eiusdem Innocentij I. Successores, videlicet Zosimum, Bonifacium I. Sixtum III. Leonem I. Gelasium I. Gelasium I. Simachum, Gregorium II. Benedictum III. & alios refert.

IV. De hac epistola nihil in particulari affirmari, vel negari potest, quia illius exemplum non habetur, eam verò fuisse ab aliquo impostore confictam, multa ostendunt. primò narrata illa, & cause in ipsa explicata, ob quas idem Pontifex dicitur mortuus fuisse ad Ordinem Eremiticum probandum, & tot priuilegijs, & gratijs decorandum, quæ sine dubio falsissima est, præsertim quoad ea, quæ de Eremitarum institutione tum in Italia, in Tuscia, & in Centum cellis, tum in Africa per B. Augustinum facta narrantur; vnde suspicio cuiusdam oritur ipsam etiam epistolam, & concessiones in illa factas, fectas & falsas fuisse, & esse. Secundo, quia neque in Pontificali Romano, neque in voluminibus Conciliorum, neque in Actis Conciliorum Carthagenensis, & Mileuitani, neque inter epistolâ Augustini quibus in locis epistolæ, & acta eiusdem Pontificis habentur, vlla proferuntur mentione huius epistolæ, vel confirmationis Ordinis Eremitici. Tertio, quia neque Baronius, neque aliquis alius antiquus Autor meminit eiusmodi approbationis, vel confirmationis, vel concessionis, siue per Innocentium, siue per alios Pontifices illius Successores factæ. Quæ si vera fuisset, probabile non est illos eam silentio texisse, tum propter rei magnitudinem, tum etiam propter rei ipsius nouitatem: nam illa fuisset prima confirmatio Ordinum Regularium per Pontificem Romanense non fuit mos in Ecclesia, vt Ordinum, seu monasteriorum Fundatores à Sede Apostolica confirmationem peterent, neque D. Benedictus, neque alij ante annum circiter millesimum centesimum leguntur confirmationes suorum Ordinum à Summis Pontificibus accepisse: nam Regularium Ordinum tacite approbari ex sola permissione olim consueuerunt, vt notat in glossa in cap. parimoniam, & ibi Geminianus, Turrecremata, & Præpositus 4. d. & alia glossa in c. si quis clericum 11. quest. 1. & text. in l. 1. §. sed religionis, & ibi Bartholus de Collegijs, & certe si tot confirmationes, & concessiones Pontificias tam antiquas habent, cur illas non proferunt eum sepius cum alijs medicantibus de antiquitate contenderint. Quinto, quia quæ ex eadem epistola narrantur, non concordant cum ijs, quæ Marquez de profundissima paupertate suorum Eremitarum cum Augustino degentium scribit, qui non solum in particulari, sed nec etiam in communibus bonis præsertim stabilia habere poterant Sexto, non concordant etiam cum ijs, quæ Frater Iordanus lib. 1. cap. 14. & ex illo D. Antoninus d. cap. 14. §. 3. scribit, se in aliquo scripto authentico non inuenisse, quid egerint sui Fratres à tempore dispersionis ex Africa vsque ad Innocentium III. & idè de hoc nihil scribere voluisse. Nec sufficit dicere, quod Innocentius I. præcessit dispersionem illam ex Africa, quia in eadem chronica, & serie verborum non solum narrantur confirmatio facta per Innocentium I. sed multa alia facta post dispersionem ex Africa, nimirum per Innocentium I. Gelasium I. Gregorium III. Benedictum III. Gregorium V. Ioannem XIII. quas si falsas, & confictas esse conspiceret, vt de facto constat, ex testimonio eiusdem Fratris Iordanus, etiam confirmatio per Innocentium I. facta figmentum esse conuincitur. Quæ enim maior ratio de hac, quam de illis eum præsertim iuxta Regulam B. Augustini superius relictam, semel mendacij conuictus, omnem fidem sibi abroget, vt tunc maxime suspicemur, illum mentiri, cum se vera dicere affirmauerit.